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Archeologija Vilniaus universitete 

Aleksiejus Luchtanas 

Archeologijos mokslas Vilniaus universitete turi se

nas ir gilias tradicijas. Tarp senojo universiteto sienų 

gimė idėjos, vertinančios nerašytinius 'šaltinius kaip 

sudėtinę istorijos mokslo šaltinių dalį. Čia buvo para

šyti pirmieji straipsniai, raginantys visuomenę domė

tis senovės palikimu, rinkti senienas. Universiteto pa

talpose 9ar XIX amžiaus viduryje veikė Vilniaus lai

kinoji archeologinė komisija ir Senienų muziC?jus. Šios 

institucijos, jų organizatorių manymu, turėjo ateityje 

peraugti į atkuriamą universitetą. Tačiau politinė si

tuacija buvo nepalanki, archeologijos mokslas visą 

XIX amžių buvo turtingų mėgėjų užsiėmimas. Tik XX 

amžiuje, atkūrus universitetą, pirmą kartą Lietuvos 

teritorijoje pradėta rūpintis archeologijos mokslo dės

tymu bei specialistų rengimu. 

Iki šiol universitetinis archeologijos mokslas sulau

kė tik kelių trumpų straipsnių (P. Kulikauskas. 1981. 

111-118) arba tiesiog lakoniškai paminėtas bendro po

būdžio universiteto istorijos veikaluose (VUI 1803-

1940, 1977, p. 178-179,263, 267; VUI 1940-1979, 

1979, p. 39, 69-70,397). Bene išsamiausiai, remiantis 

archyvų medžiaga, nušviesta archeologijos raida Vil

niaus Stepono Batoro universitete 1919-1939 metais 

(L. Šabajevaitė, 1980, p. 95-107). 

Universitetinio archeologijos mokslo raidoje išsi

skiria keli etapai: 1919-1940 metai - pirmieji bandy

mai dėstyti archeologines disciplinas ir rengti specia

listus; 1944-1990 metai - sovietų okupacijos laikotar

pis, kai su pertraukomis veikė Archeologijos katedra 

ir buvo rengiami specialistai, laikotarpis nuo 1990 me

tų, kai po Archeologijos katedros atkūrimo pradėtas 

sistemingas archeologų rengimas, suformuota atski

ra specialybė. 

Archeologija Uetuvos universitetuose 
1919-1940 metais 

Vilniaus Stepono Batoro universitetas· 

Jau 1919 metais Stepono Batoro universiteto Humani

tariniame fakultete buvo numatyta ikurti klasikinės ar

cheologijos katedrą. Atidarius universitetą, buvo ikurtos 

dvi archeologijos katedros - priešistorinės ir klasikinės. 

Tačiau Priešistorinės archeologijos katedra, kuri turėjo 

nagrinėti ikiistorinių laikų vietines senienas, iš pat pra

džių veikė nesėkmingai. Pradėjęs dirbti šioje katedroje 

žymus antropologas prof. Julyanas Talko-Hryncewiczius 

skaitė paskaitas tik 1920/1921 mokslo metais. Vėliau ka

tedra neveikė, ir, nesuradus profesoriaus, 1923 metais bu

vo panaikinta. Humanitarinio fakulteto taryba, atsižvelg

dama į senas archeologijos mokslo tradicijas Vilniaus 

krašte, į būtinumą vykdyti sistemingus tyrinėjimus bei 

rengti specialistus, nuo 1924 iki 1938 metų susirašinėjo 

su Švietimo ministerija, įvairiais Lenkijos universitetais. 

Tačiau tai nedavė teigiamų rezultatų (L. Šabajevaitė, 

1980, p.96-97). Teko tenkintis bendrais valandininkų 

skaitomais kursais. 1927/1928-1931/1932 mokslo metais 

tokius kursus skaitė iš Varšuvos atvykstantis prof. W An

toniewiczius, 1937/1938-1938/1939 mokslo metais Vil

niaus universiteto archeologijos muziejaus adjunktė 

dr. H. Cehak-Holubowiczowa. Tik 1939 metais iš ketu

rių pretendentų buvo rasta tinkama kandidatūra, ir Prie

šistorinės archeologijos katedros profesoriaus vietą tu

rėjo užimti Poznanės universiteto auklėtinis, vienas žy

miausių Lenkijoje prieškario ir pokario laikotarpių Vi

durio Europos priešistorinės archeologijos žinovų Kon

radas Jai:dZewskis. Tačiau prasidėjęs Antrasis pasaulinis 

• Archeologijos mokslo raida lenkų okupuotame Vilniaus kraš
te, kur 1919-1939 metais veikė Stepono Batoro universitetas, yra 
neatsiejama nuo Lietuvos archeologijos mokslo. Kalbėdami apie 
archeologiją Vilniaus universitete tuo metu galime ją vertinti kaip 
bendrą lenkų-lietuvių-baltarusių mokslo raidos etapą 
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A. Luchtanas 

karas neleido jam užimti katedros vedėjo vietos ir Prie

šistorės archeologijos katedra Stepono Batoro universi

tete taip ir nebuvo atkurta (A. Abramowicz, 1991, p. 124; 

Z. W6jcik, 1997, p. 305-314). 

Gerokai sėkmingesnė buvo Klasikinės archeologi

jos katedros veikla, nors ši katedra 1924 metais, taip 

pat nesuradus profesoriaus, buvo laikinai uždaryta. To

lesnė Klasikinės archeologijos katedros veikla susijusi 

su prof. Rajmundo AlekSandero Gostkowskio vardu. 

1929-1937 metais jis kasmet buvo samdomas katedros 

vedėju pagal sutarti, o 1937 metais išrenkarnas Stepo

no Batoro universiteto ekstraordinariniu profesoriumi. 

R. Gostkowskis 1903-1907 metais studijavo klasikinę 

filologiją ir archeologiją Krokuvos Jogailos universite

te, 1925 metais ten gavo filosofijos daktaro laipsni. 

R. Gostkowskis gilino žinias Prancūzų institute Atėnuo

se, buvo gerai susipažinęs su Anglijos, Austrijos, Veng" 

rijos, Vokietijos, Graikijos ir Turkijos muziejais. Vilniaus 

universitete R. Gostkowskis dėstė klasikinės archeolo

gijos ir meno istorijos kursus, ypač daug dėmesio skyrė 

Italijos archeologijai, sekė naujausių tyrinėjimų duome

nis (R. Gostkowski, 1927). Kai kurios paskaitų temos 

išėjo kaip specialūs moksliniai darbai (R. Gostkowski, 

1928,1936). Prie klasikinės archeologijos seminaro bu

vo nemaža biblioteka studentams. Pokario metais, nuo 

1945 metų gegužės, R. Gostkowskis užėmė klasikinės 

archeologijos katedros profesoriaus vietą naujai įkur

tame Lodzės universitete, pasikvietė čia asistente vil

nietę Wandą Ruk6yi:o (A. Abramowicz, 1991, p. 143). 

Lauko tyrinėjimo darbus aktyviai vykdė prie Huma

nitarinio fakulteto isikūręs universiteto Archeologijos 

muziejus. Muziejaus eksponatų pagrindą sudarė išlikę 

dar 1856 metais ikurto Senienų muziejaus rinkiniai, žy

mi dalis XIX a. pabaigos-XX a. pradžios F. Pokrovskio, 

P. Rykovo ir kitų tyrinėjimų medžiagos. Po nesėkmingų 

marionetinės V. Mickevičiaus-Kapsuko vyriausybės pa

stangų 1919 metais įkurti Vilniuje darbo universitetą ir 

Istorijos-etnografijos muziejų išlikę radiniai 1921 me

tais buvo perduoti Universitetui ir sudėti patalpoje Pi

lies g., 11. Radiniais ėmė rūpintis turintis archeologo 

darbo patirti kultūros istorikas, bibliotekininkas 

M. E. Brenszteinas. 1925 metais Humanitarinio fakul

teto dekano prof. J. Oko iniciatyva eksponatus pradėta 

tvarkyti. 1926-1932 metais archeologinius eksponatus 

tvarkė atvykstantys skaityti paskaitų Varšuvos universi

teto prof. W Antoniewiczius. Ši medžiaga buvo išsamiai 
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aptarta jo straipsnyje, apibendrinančiame Vilniaus kraš

to proistorę ir ankstyvąją istoriją (W Antoniewicz, 1930, 

p. 103-123). Muziejaus veikla suaktyvėjo jau 1930/1931 

mokslo metais, tačiau oficialiai jis buvo atidarytas 1933 

metų gruodžio 4 dieną. Muziejaus vadovu buvo 

prof. J. Oko, nuo 1935 metų adjunktu dirbo H. Cehak

Holubowiczowa, o nuo 1938 metų - asistentu 

W Holubowiczius. Be turtingo Lietuvos Didžiosios ku

nigaikštystės archeologijos skyriaus, muziejuje buvo ne

didelis, bet idomus Graikijos ir Egipto archeologijos sky

rius. Jame buvo radinių, surinktų 1861 metais grafo Mi

chalo Tyszkiewicziaus ekspedicijos metu. M. Tyszkie

wiczius, gavęs Egipto vicekaraliaus Mohammedo Said 

Pašos leidimą, atliko kasinėjimus Karnake. Jie buvo nu

traukti vetavus žymiam egiptologui Mariettei. M. Tiš

kevičiaus kolekciją papildė grafo K. G. Branickio radi

niai iš Tebų. 1898 metų gruodžio mėnesi šią kolekciją 

papildė dar du sarkofagai su mumijomis, padovanoti 

Verkių savininko kunigaikščio Hohenloe. Visi šie eks

ponatai išliko Pirmojo pasaulinio karo metais ir galiau

siai atiteko Universiteto muziejui (W Holubowicz, 1933, 

p. 7-8). Trečiąji muziejaus skyrių sudarė XVI-XIX am

žiaus vaizduojamojo meno kūriniai. Pagrindinis muzie

jaus uždavinys buvq ne visuomenės supažindinimas su 

archeologija, bet medžiagos panaudojimas mokymui. 

Tad jo funkcijos panašesnės i mokymo kabineto. Nuo 

1937 m. muziejus leido archeologijos metrašti ("Roc

znik archeologiczny") - pirmą specializuotą Lietuvos 

universitetų archeologijos leidinį. Aktyviausia muzie

jaus veikla - archeologinių kasinėjimų Vilniaus krašte 

organizavimas. Kasinėjimamsvadovavo Helena Cehak

Holubowiczova, kilusi iš Lvovo. Ji studijavo Jono Kazi

miero universitete pas žymų akmens amžiaus specialis

tą prof. Leoną Kozlowskį. 1930 metais apgynusi dakta

ratą, H. Cehak-Holubowiczova nuo 1931 metų dirbo 

Klasikinės archeologijos katedros vyr. asistente Vilniaus 

universitete, o nuo 1935 metų - Archeologijos muzie

jaus adjunkte. Jos vyras, baigęs Vilniaus universitete žur

nalistiką, nuo 1933 metų aktyviai dalyvavo studentų pro

istorikų būrelio veikloje, kasinėjimuose, nuo 1938 me

tų pradėjo dirbti asistentu Universiteto muziejuje. H. ir 

W Holubowicziai dirbo muziejuje iki pat Stepono Ba

toro universiteto uždarymo 1939 metų gruodžio 15 die

nos. Vėliau perėjo į Vilniaus miesto muziejų. Nuo 1946 

metų H. ir W Holubowicziai dirbo Torunės M. Koper

niko universitete, R. Jakimowicziaus vadovaujamame 



proistorės skyriuje, abu tapo profesoriais (A. Abramo

wicz, 1991, p. 143). Universiteto muziejaus ekspedici

joje taip pat dalyvavo 1932/1933 mokslo metais Įkurto 

studentų pro istorikų ratelio nariai: Irma Hansen-Ku

charska, Jozefas ir Maria Kojdeckiai, Franciszka Reu

towna, Janina Marcinkiewiczowna, Wanda J agodzian

ka. Deja, Antrojo pasaulinio karo audrų išblaškyti, jie 

netęsė archeologų darbo pokario metais. 

Universiteto archeologijos muziejui; tapo ne tik gera 

studentų mokykla, bet ir rimtų lauko kasinėjimų baze, 

kasmet tyrinėjimams buvo skiriama 1000 zlotų (1934/1935 

mokslo metais -1500 zlotų). Tyrinėjimai daugiausia 

vykdyti Vilniaus krašto laidojimo paminkluose. Kas

metiniai ekspedicijų maršrutai nusitęsdavo iki 1000 km 

baltų-slavų etniniame paribyje, Vilniaus ir Naugardu

ko vaivadijose, dabartinėje Lietuvoje ir Vakarų Balta

rusijoje. Kruopščiai tyrinėti tokie žymūs pilkapynai Lie

tuvoje kaip Karmazinai, Senieji Maceliai, Jašiūnai, Pli

kiškės, Žingiai, Nemenčinė, Pakrauglė, Paraisčiai, Sau

siai (Bezvodna, Maišynės vnk.), plokštinis kapinynas Ši

lėnuose. Vakarų Baltarusijoje buvo tyrinėti Lošos, Svin

kų, Navrų, Šklėnikovo, Kalinuvkos, Helenovo, Čemie

vičių, Čabanų, Andriejevcų, Kurhanų, Horaviškių, ŽO

diškių, Platovo, Raslo, Čurilovo, Viatos, Zalieskojės, Na

rušėvo, Uriečės, Podubnikų, Šo, Kisevo ir kiti pilkapy

nai (W Holubowicz, 1937, p. 83-90). Tyrinėjimų metu 

sukaupta labai svarbi baltų-slavų etninio paribio paži

nimui medžiaga, paaiškėjo Rytų Lietuvos pilkapių rai

dos etapai. Be laidojimo paminklų, H. ir W Holubo

wicziai 1933 ir 1939 metais tyrinėjo erozijos ardomos 

Kreivosios pilies kultūrinius sluoksnius Kalnų parko te

ritorijoje Vilniuje ir 1937 metais - Gedimino kalną (ne

dideli žvalgomieji tyrinėjimai, susiję su pilies griuvėsių 

konservavimu) (w. Holubowicz, 1939, p. 27-35; 

B. rO.rry60BHtI, E. rO.rry60BHtI, 1945, p. 114-125). Tyri

nėjimai Kalnų parke buvo ypač svarbūs ankstyviesiems 

Vilniaus miesto raidos etapams pažinti, padėjo išspręs

ti ginčą dėl trečiosios - Kreivosios pilies egzistavimo 

Vilniuje. Be stacionarių kasinėjimų, kasmetinių žvalgo

mųjų ekspedicijų metu Universiteto archeologijos mu

ziejus aptiko nemažai naujų akmens amžiaus stovykla

viečių, piliakalnių ir pilkapynų, patikslino F. Pokrovskio 

archeologinių žemėlapių duomenis. Tyrinėjimų medžia

ga buvo inventorinama muziejuje, žymiausi nuodugniau 

tyrinėti paminklai aprašyti specialiuose straipsniuose 

(H. Cehak-Holubowiczowa, 1937, p.S-SI). Teigiamai 

Archeologija Vilniaus universitete 

vertindami aukšto mokslinio lygio H. ir W Holubowi

czių publikacijas, vis dėlto turime pripažinti, kad jų pa

teiktos etninės interpretacijos dažnai neobjektyvios, kon

junktūrinio pobūdžio, priklausančios nuo sparčiai besi

keičiančios Vilniaus krašto politinės situacijos. 

Pažymėtina, kad tyrinėjimų metodika buvo gana 

aukšto mokslinio lygio, gyvenvietės buvo kasamos di

deliais plotais, atliekama kokybiška fiksacija. Skelbda

mi medžiagą autoriai stengėsi kuo išsamiau analizuoti 

radinį arba paminklą. Talkinant Įvairių Universiteto pa

dalinių darbuotojams buvo atliekami antropologiniai ty

rimai (Normalios ios anatomijos katedra, prof. Adamas 

Wrzosekas, vadovas prof. Michalas Reicheris), nusta

toma metalo dirbinių cheminė sudėtis (Techninės che

mijos katedra, prof. Witoldas Kraszewskis), atliekama 

keramikos mikrošlifų analizė (Mineralogijos katedra, 

prof. Stanislawas Malkowskis), paleobotaniniai tyrimai 

ir kiti. Visi radiniai iš H. ir W Holubowiczių kasinėjimų 

išliko ir dabar saugomi Lietuvos nacionaliniame mu

ziejuje. 

Kauno Vytauto Didžiojo universitetas 

Archeologų rengimas Kauno universitete, kaip ir Vil

niuje, iš esmės nebuvo išspręstas. Humanitarinių mokslų 

fakultete ilgą laiką buvo tik dvi katedros. Lietuvos isto

rijos katedrai (vadovas prof. J. Yčas, vėliau prof. I. Jo

nynas) priklausė archeologijos seminaras, kuriam va

dovavo prof. E. Volteris. Jo skaitomas archeologijos kur

sas studentams buvo neprivalomas. Siekiant pagerinti 

archeologijos dėstymą, buvo kviečiami svetimšaliai 

mokslininkai. 1923/1924 mokslo metais Lietuvos (bal

tų) senienų kursą skaitė žymus senosios rusų archeolo

gijos mokyklos atstovas iš Petrogrado prof. Aleksandras 

Spicynas. Buvo išleisti jo paskaitų konspektai, ilgą laiką 

išlikę kaip pagrindinis Lietuvos archeologijos vadovėlis 

(A. CmuJ:bIH, 1925, p. 112-171). Nesėkmingos buvo 

Kauno universiteto rektoriaus pastangos atgaivinti pa

grindinės paminklosaugos įstaigos Lietuvos Respubli

koje - Valstybės archeologijos komisijos veiklą. 

Padėtis kardinaliai pasikeitė tik 1935 metais, kai spa

lio 1 dieną Humanitarinių mokslų fakulteto Etnikos ka

tedros vyr. asistentu buvo išrinktas dr. Jonas Puzinas. Tai 

moderniosios archeologijos Lietuvoje kūrėjas, Haidelber

ge studijavęs proistorę, lyginamąją kalbotyrą bei klasiki

nę archeologiją ir dalyvavęs archeologiniuose kasinėji-
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A. Luchtanas 

muose. 1934 metų liepos 5 dieną pas prof. Ernstą Wahle 

J. Puzinas apgynė disertaciją Lietuvos archeolLgijos is

torijos ir tautinio atgimimo tema, už kurią jam buvo su

teiktas filosofijos daktaro laipsnis. J. puzinas pradėjėjo 

skaityti istorikams archeologijos pagrindų, Lietuvos ir baI

tų kraštų proistorės pagrindinius bei epizodinius kursus: 

Lietuvos archeologijos isto~ją, Vilniaus krašto proisto

rę, indoeuropiečių problematiką ir kt. Kartu dirbdamas 

ir Vytauto Didžiojo kultūros muziejuje priešistorinio sky

riaus vedėju, J. Puzinas organizavo ardomų Kauno apy

linkių ir kitų Lietuvos regionų laidojimo paminklų - Ei

gulių, Kuokšių, Rimaisų, Veršvų, Sargėnų, Upytės ir kitų 

tyrinėjimus. Tyrinėjimuose pirmieji jo studentai P. Kuli

kauskas, R. VoIkaitė, R. Jablonskytė, M. Alseikaitė pra

ėjo puikią lauko darbų praktiką, susipažino su tuo metu 

moderniausia kasinėjimų metodika. 1939 m. gruodžio 15 

dieną J. Puzinas buvo išrinktas docentu ir, perkeliant hu

manitarinių mokslų fakultetą, išvažiavo dirbti į Vilnių 

(A. Mažiulis, 1983, p. 15, 18). 

Archeologija Vilniaus universitete 
nuo 1940 metų 

1940 metais Vilniaus universiteto Etnikos katedra bu

vo padalyta į atskiras Etnologijos ir Archeologijos ka

tedras. Tų pačių metų rugsėjo 20 dieną J. Puzinas buvo 

išrinktas Archeologijos katedros vedėju, o nuo 1941 me

tų paskirtas ekstraordinariniu profesoriumi, kartu už

ėmė ir Archeologijos muziejaus vedėjo pareigas. Ren

giant pirmuosius profesionalius archeologus, buvo or

ganizuojami proseminarai, seminarai ir muziejinės pra

tybos. Pratyboms vadovavo ir proseminarus vedė J. Pu

zino mokinė Archeologijos katedros asistentė R. Vol

kaitė (P. Kulikauskas, 1981, p. 113). Pirmoji sovietinė 

okupacija bei prasidėjęs Sovietų Sąjungos ir Vokietijos 

karas iš karto nenutraukė archeologų rengimo Vilniaus 

universitete. J. puzinas nuo 1941 m. birželio 26 dienos 

iki pat pasitraukimo į Vakarus 1944 metų liepos 3 dieną 

ėjo humanitarinių mokslų fakulteto dekano pareigas. 

Jo temą "Senasis geležies amžius Lietuvoje" Ostlando 

įgaliotinis mokyklų reikalams priskyrė prie svarbių ūkiui 

(VUI 1940-1979, 1979, p. 38). 1942 metais archeologi

jos studijas baigė pirmieji J. Puzino mokiniai, pradėti 

rengti dar Vytauto Didžiojo universitete Kaune. Tai 

R. Volkaitė, R. Jablonskytė, P. Kulikauskas ir M. AJsei

kaitė (J. Puzinas, 1983, p. 646). Sunkiais karo metais jie 

įsitraukė į archeologinę veiklą, parengė pirmąsias pub-
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likacijas, nubrėžusias būsimų rimtų studijų pagrindines 

gaires ir mokslinius interesus. M. A1seikaitė-Gimbutie

nė 1944 metais Vilniaus universitetui įteikė savo veika

lą "Laidosena Lietuvoje priešistoriniais laikais", bet ap

ginti jo Lietuvoje jau nesuspėjo. Karo pabaigoje Lietu

vos archeologija patyrė sunkių smūgių. 1944 metais, 

jausdami grįžtančio stalininio režimo grėsmę, pačiame 

kūrybinių jėgų žydėjime į Vakarus pasitraukė J. Puzi

nas ir viena gabiausių jo mokinių M. A1seikaitė-Gim

butienė. 

1944 metų rudenį, pradėjus naujuosius mokslo me

tus, buvo paskelbta, kad Vilniaus universitete bus ren

giami archeologai. Į darbą turėjo įsitraukti jauni, ką tik 

baigę studijas specialistai - P. Kulikauskas, R. Volkai

tė-Kulikauskienė. Dirbti buvo nelengva, nes, kaip rašo 

P. Kulikauskas (198}, p. 113), nebuvo marksistinių ar

cheologijos vadovėlių, trūko kitų priemonių. Bene vie

nintelis vadovėlis buvo Leningrado archeologo V. Rav

doniko "Pirmykštės visuomenės istorijos" dvitomis 

(B. H. PaB.IJ;OHHKac. 1939; 1947). Apie vadovėlio auto

riaus pažiūras galime spręsti iš jo straipsnių, vertinan

čių ketvirtojo dešimtmečio archeologiją pačioje Sovie

tų Sąjungoje. "Archeologija, deja, pas mus buvo laiko

ma trečiaeile mokslinio fronto sritimi, ir revoliucinio 

marksizmo mokslinės pajėgos negalėjo būti nukreiptos 

į šią, likusią beglobę, sritį· Todėl mūsų mokslas ilgą lai

ką buvo likęs svetimose rankose. Be to, prie jo prisipla

kė antimarksistiniai elementai, išstumti iš kitų, mark

sistiškai sutvirtėjusių visuomenės mokslų, o kartais tie

siog "senienų mylėtojai", nieko bendro neturintys su 

mokslu, kilę iš buržuazinės arba aristokratų aplinkos." 

(B. 11. PaB.IJ;OHHKaC, 1931, p. 5-6) Tokią etiketę nesun

kiai galima buvo priklijuoti kiekvienam Lietuvos arche

ologui, nes visi jie buvo kilę iš "buržuazinės", sovietų 

ideologų vadinamos "fašistinės smetoninės Lietuvos". 

Tad neatsitiktinai turėjo pasirodyti Lietuvos archeolo

gų plunksnai priklausantys straipsniai "Lietuvos arche

ologijos mokslo klausimai draugo J. V. Stalino darbų kal

bų mokslo klausimais šviesoje" (P. Kulikauskas, 1952, 

p. 168-178; 1953, p. 186-198). Sovietinės archeologijos 

fenomeną visos "imperijos" mastu specialioje monog

rafijoje išsamiausiai įvertino Sankt Peterburgo archeo

logas L. Kleinas (JI. C. K.rrej;!:H, 1993), tačiau ji pasiro

dė jau žlugus "imperijai". Tuo tarpu dar 1958 m. J. Pu

zinas, apžvelgdamas Tarybų Lietuvos archeologų dar

bus, pažymėjo: " ... proistorikams nusmaigstytos darbo 



gairės dažnai buvo kilnojamos iš vienos vietos į kitą: 

pradžioje, aiškinant etninius klausimus, teko derintis 

prie N. J. Marro sukurtų teorijų, 1950 m. pasmerkusjo 

mokslą, staiga reikėjo pasukti į J. Stalino nustatytas vė

žes kalbotyrai, o N. S. Chruščiovui nuvainikavus Stai i

ną - vėl vengti jo vardo" (J. Puzinas. 1983, p. 643). Ne

sunku ir pasimesti. Tad sovietinio laikotarpio Lietuvos 

archeologijai būdingas empirinis tyrimų lygis, temų siau

rumas, vengimas nagrinėti net marksistinio-Ienininio 

mokslo skatinamas temas (gamybą, visuomenės struk

turą, paleoekonomiką). Prioritetas suteikiamas šalti

niams skelbti, faktologijai. Socializmo sistemos sąlygo

mis buvo varžoma individualybė, žalojamas mokslinin

kų mąstymas. Ilgą laiką vienintelis teorinis veikalas bu

vo sėkmingai dirbusios universitete R. Volkaitės-Kuli

kauskienės straipsnis "Klasinės visuomenės susida

rymas Lietuvoje" (R. Volkaitė-Kulikauskienė, 1955, 

p. 120-138). Labai neigiamą įtaką darė ir "geležinė už

danga", ilgiems dešimtmečiams išbraukusi Lietuvos ar

cheologiją iš europinio konteksto. Tik Chruščiovo "at

šilimo" laikais situacija pradėjo gerėti. 

Nors jau 1949 metais archeologiją baigė pirmoji po

kario metais diplomuota specialistė K Gabriūnaitė, daž

nas katedros reorganizavimas nepagerino archeologų 

rengimo. 1947 metais Archeologijos katedra kartu .su 

Etnografijos ir Meno istorijos katedromis jungiama į 

Muzeologijos katedrą. Ši 1949 metais reorganizuojama 

į Archeologijos ir etnografijos katedrą. Jai iki 1962 me

tų vadovavo doc. R. Volkaitė-Kulikauskienė, o nuo 1962 

metų - doc. P. Kulikauskas. Tuo metu studentams buvo 

skaitomi ,,Archeologijos pagrindų" (visiems istorikams), 

"Archeologijos tyrinėjimų metodikos", "Akmens am

žiaus", "Lietuvos archeologijos", "Slavų-rusų archeo

logijos" (archeologijos specializacijos studentams) kur

sai. Vasaros metu buvo organizuojamos lauko tyrinėji

mų praktikos. Nuo pat pirmųjų pokario metų Vilniaus 

universiteto archeologai įsitraukė į lauko tyrinėjimų dar

bus. Iš žymiausių tyrinėtų objektų paminėtini: Kaukų, 

Kunigiškių-Pajavonių, Obelytės, Punios, Sudargo, Var

nupių, Žiegždrių, Mindaugo sosto ir Pilies kalno Ker

navėje piliakalniai bei šalia kai kurių esančios gyven

vietės. Nemažai piliakalnių ir gyvenviečių tyrinėjo jung

tinės universiteto ir Lietuvos istorijos instituto ekspedi

cijos. Kiek mažiau tyrinėta laidojimo paminklų. Pami

nėtini Migonių, Papiškių, Pučkalaukio, Vilkiautinio, Ru

desos, Kernavės pilkapynai, Mozūrų kapinynas ir kiti. 

Archeologija Vilniaus universitete 

Šis laikotarpis, nepaisant humanitarinių mokslų politi

zacijos, buvo gana sėkmingas - parengta apie 50 arche

ologų, nemažai jų dirba šioje srityje ir dabar. 1966 me

tais archeologų rengimas buvo drastiškai nutrauktas. Ar

cheologijos ir etnografijos katedra buvo panaikinta, o 

jos vietoje įsteigta Lietuvos TSR istorijos katedra, ku

riai pradžioje vadovavo akademikas prof. J. Žiugžda. 

Daugiau kaip dešimtmetį archeologai Lietuvoje nebu

vo rengiami ir tik vienam kitam buvo leista išimties tvar

ka rašyti kursinius ir diplominius darbus archeologine 

tematika (P. Kulikauskas, 1981, p. 114). Tokia padėtis, 

kai nė vienoje Lietuvos aukštojoje mokykloje nebuvo 

rengiami archeologai, o archeologija, kaip mokslas, bu

vo išstumta iš universiteto, negalėjo trukti ilgai. Perė

męs katedros vedėjo pareigas doc. J. Dobrovolskas at

gaivino archeologų rengimą, ir nuo 1973 m. į Istorijos 

fakultetą papildomai buvo priimta 10 studentų. Jie, ven

giant itin nemėgstamo tuometinių universiteto vadovų 

pavadinimo "archeologai", tvarkaraščiuose buvo vadi

nami muziejininkais, o diplomuose "istorikais, istorijos 

ir visuomenės mokslų dėstytojais". Nors iki 1978 metų 

Universitete dirbo vienintelis etatinis archeologas 

doc. P. Kulikauskas, specialistų rengimas buvo pakan

kamai aukšto lygio. Be P. Kulikausko skaitomų "Arche

ologijos pagrindų", "Muziejininkystės", "Lietuvos ar

cheologijos", bendrųjų kursų visiems istorikams ir "Pa

baltijo archeologijos" kurso specialistams, buvo pasi

telktos geriausios specialistų jėgos iš kitų įstaigų, ypač 

tuometinio Lietuvos TSR MA Istorijos instituto Arche

ologijos skyriaus. R. Volkaitė-Kulikauskienė skaitė "Ar

cheologinių tyrinėjimų metodikos", "Lietuvių materia

linės kultūros IX-XVI a." kursus, R. Rimantienė "Ak

mens amžiaus", A. Tautavičius "Metalų laikotarpio Lie

tuvoje" ir "Archeologinių tyrinėjimų Lietuvoje istori

jos" kursus, V. Daugudis - "Lietuvos piliakalnių tyrinė

jimai". Kitų fakultetų darbuotojai taip pat padėjo reng

ti archeologus - G. Česnys skaitė "Antropologijos ir os

teologijos pagrindus", S. Janušonis "Lietuvos numizma

tiką". Specializantams pridėta papildoma archeologinė 

praktika, taip pat organizuojama muziejinė praktika, ne

mažai paskaitų ir pratybų vyko dabartinio Lietuvos na

cionalinio muziejaus archeologijos fonduose. Buvo lei

džiama rašyti du, kartais tris kursinius ir diplominį dar

bą archeologine tematika. Siekiant įtraukti studentus į 

mokslinį darbą, buvo skatinama Studentų mokslinės 

draugijos veikla, o archeologijos būrelio nariams suda-
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romos galimybės dalyvauti Sovietų Sąjungos studentų 

archeologų konferencijose. 1978 metais pradėjus eiti 

Lietuvos TSR istorijos katedroje asistento pareigas dar 

vienam archeologui, šio straipsnio autoriui, dalies va

landininkų paslaugų atsisakyta, o pagrindinis paskaitų 

krūvis teko dviem etatiniams Universiteto archeolo

gams. 1983 metais išėjus. į pensiją doc. P. Kulikauskui, 

vėl liko tik vienas etatinis archeologas, skaitęs beveik 

visus prieš tai minėtus kursus bei vadovavęs studep.tų 

praktikoms. Padėtis pagerėjo nuo 1984 metų rudens, 

kai į Universitetą iš Vilniaus pedagoginio-instituto per

ėjo dirbti doc. M. Michelbertas, o 1989 metais Univer

sitete pradėjo dirbti dar du archeologai - A. Astraus

kas ir A. Merkevičius. Tačiau, nepaisant Lietuvos TSR 

istorijos katedros archeologų ir etnografės prof. P. Dun

dulienės pastangų atkurti savarankišką archeologijos ir 

etnografijos katedrą, tuometinė Universiteto vadovybė 

tam priešinosi. Archeologijos mokslas neturėjo tokių 

privilegijų kaip įvairios marksistinės disciplinos ir ko

munistų partijos istotijos mokslas, gaunantys didžiąją 

daij valandų mokymo programose. Archeologijos ka

tedros taip ir nepavyko atkurti iki Lietuvos nepriklau

somybės. 

Archeologija Vilniaus universitete 
po Nepriklausomybės atkūrimo 

Tik 1990 m. rugsėjo 1 dieną Vilniaus universitete buvo 

atkurta Archeologijos-etnologijos katedra, kurios vedėju 

tapo prof. M. Michelbertas. 1993 metais, tvarkant mo

kymo procesą, VU Senato sprendimu Archeologijos

etnologijos katedros pavadinimas pakeistas į Archeo

logijos katedrą, o nuo tų pačių metų rugsėjo 1 dienos 

įvesta savarankiška archeologijos specialybė. Dabar į ar

cheologijos specialybę priimama iki 25 studentų. Studi

jos vyksta keliais etapais - ketverių metų bakalauro stu

dijos ir dviejų metų magistrantūra. Nuo trečio kurso stu

dentai gali pasirinkti vieną iš dviejų specializacijų - ar

cheologo arba archeologo-restauratoriaus. Archeologo

restauratoriaus specializacijos studentams, be bendrų 

archeologijos disciplinų, skaitomi specialūs chemijos bei 

įvairių medžiagų konservavimo ir restauravimo kursai, 

P. Gudyno muziejinių vertybių restauravimo centre vyks

ta pratybos. Archeologus-restauratorius padeda rengti 

universitete pagal sutartis dirbantys aukščiausios kate

gorijos restauratoriai: L. Vedrickienė, B. Kunkulienė, 

G. Gleznienė, J. Lukšėnienė ir kt. 1997-1998 m. Arche-
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ologijos katedroje dirbo šeši archeologai: katedros ve

dėjas prof. habil. dr. M. Michelbertas (pagrindinė tyri

nėjimų sritis - senasis geležies amžius, numizmatika), 

mokslo asistentas A. Astrauskas (senasis ir viduri

nysis geležies amžius Vidurio Lietuvoje). dr. A. Kuncevi

čius (viduramžių archeologija, pami"';~losauga), 

doc. dr. A Luchtanas (ankstyvasis ir senasis geležies am

žius, ankstyvieji viduramžiai, numizmatika), dr. A. Mer

kevičius (bronzos ir ankstyvasis geležies amžius), 

dr. V. Šimėnas (vidurinysis geležies amžius, prūsų ar

cheologija). Antropologijos kursus archeologams skai

to Medicinos fakulteto doc. dr. R. Jankauskas. Baigę 

magistro studijas, gabiausi studentai gali tęsti studijas 

keturių metų doktorantūroje. Dabar Archeologijos ka

tedroje mokosi aštuoni doktorantai iš Lietuvos ir užsie

nio. Dalis jų įsitraukė į mokymo procesą, veda praty

bas, skaito dalį paskaitų, susijusių su būsimų disertacijų 

temomis. Atkurta Archeologijos katedra daug prisidė

jo rengiant aukščiausios kvalifikacijos archeologus. 

1993-1997 m. apgintos aštuonios daktaro disertacijo~: 

1993 m. A. Merkevičius (Vilniaus universitetas*), 

A. Kuncevičius, G. Zabiela, S. Urbanavičienė (visi Lie

tuvos istorijos institutas), J. Genys (Mažosios Lietuvos 

istorijos muziejus), E. Svetikas (Kultūros paveldo ins

pekcija), 1994 m. V. Šimėnas (Vilniaus universitetas), 

1997 m. A. Bliujienė (Lietuvos dailės muziejus). 

Archeologijos katedros darbuotojų mokslinę veiklą 

atspindi jų publikacijos, dalyvavimas konferencijose Lie

tuvoje ir užsienyje. Kas dveji metai katedra organizuoja 

tradiciniais tapusius prof. J. Puzino skaitymus, dvi kon

ferencijas, skirtas Vidurio Lietuvos archeologijai, su

rengė universitetinė Marvelės archeologinė ekspedici

ja. Archeologijos katedra užmezgė ryšius su įvairiais už

sienio universitetais. Ypač aktyviai bendradarbiaujama 

su Varšuvos ir Krokuvos universitetų archeologais, vyks

ta apsikeitimas dėstytojais ir stažuotojais, studentai ar

cheologai dalyvauja kasinėjant baltiškus paminklus Len

kijoje. Taip pat palaikomi ryšiai su Stokholmo (Švedi

ja), Bambergo ir Kylio (Vokietija), Bergeno (Norvegi

ja) universitetais. Dalis baigusių Vilniaus universitetą 

studentų tęsia studijas Heidelbergo (Vokietija) ir Or

huso (Danija) universitetuose. 

Archeologijos katedroje sukaupta specializuota 

mokslinės literatūros biblioteka., kurioje yra vertingų pe-

·Čia nurodytos doktorantų darbovietės gynimo metu 



riodinių archeologijos leidinių iš Lenkijos, Skandinavi

jos ir Vokietijos komplektų. Katedros bibliotekoje yra 

prof. M. Alseikaitės-Gimbutienės fondas, kurį sudaro 

jos publikacijos ir jai dedikuotų įvairių šalių autorių lei

dinių atspaudai. Gausų lenkiškos archeologinės litera

tūros fondą sudaro leidiniai iš likviduotos gen. V. Sikors

kio istorijos instituto bibliotekos Glazge (Škotijoje), pa

dovanoti Lenkijos ambasados Lietuvoje. Biblioteka nuo

lat papildoma vykstant aktyviems literatūros mainams 

su įvairiomis užsienio archeologinėmis institucijomis. 

Literatūra dažnai naudojasi ne tik universiteto darbuo

tojai bei studentai, bet ir Lietuvos archeologai. 

Labai plati ir reikšminga archeologijos katedros veik

los sritis -lauko tyrinėjimo darbai. Kasmet universiteto 

dėstytojų ir doktorantų vadovaujamose ekspedicijose at

lieka archeologinę praktiką pirmo kurso studentai isto

rikai ir visų kursų archeologijos specialybės studentai. Pla

čiu mastu nuo 1979 metų Vilniaus universitetas vykdo 

archeologinius tyrinėjimus Kernavėje (vad. doc. 

dr. A Luchtanas). Šių tyrinėjimų pagrindu Kernavės is

torijos muziejus, buvęs Trakų muziejaus filialas, reorga

nizuotas į savarankišką vienintelį Lietuvoje specializuo

tą Archeologijos ir istorijos rezervatinį muziejų. Kerna

vės ekspedicijoje jau nemažai metų, be Vilniaus univer

siteto studentų, atlieka praktiką pavieniai studentai iš Šve

dijos, Latvijos, Lenkijos, Vokietijos, Suomijos, JAV ir Ka

nados. Reikšmingi Senųjų Trakų piliavietės archeologi-
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niai kasinėjimai (vad. dr. A. Kuncevičius), leidžiantys nau

jai nušviesti Lietuvos pilių genezę. Žemaitijoje tyrinėja

mi romėniškoj o laikotarpio Paragaudžio, Paalksnių pil

kapynai (vad. prof. habil. dr. M. Michelbertas), pareng

ta monografija apie vieną iš paminklų. Unikalūs tautų 

kraustymosi laikotarpio kapinynai tyrinėjami Šilutės raj., 

Nemuno žemupyje (vad. dr. V. Šimėnas). Labai didelės 
apimties paminklosauginio pobūdžio kasinėjimai vyksta 

Kaune, Marvelės kapinyne (vad. m. as. A. Astrauskas). 

Šių tyrinėjimų pagrindu baigiamos rengti dvi daktaro di

sertacijos. Užnemunės bronzos ir ankstyvojo geležies am

žiaus paminklus, ypač labai vertingą Turlojiškės komplek

są, tyrinėja dr. A. Merkevičiaus vadovaujama ekspedici

ja. Didelės apimties žvalgomieji ir stacionarūs kasinėji

mai atliekami rytų ir pietryčių Lietuvos akmens amžiaus 

paminkluose (vad. doktorantai T. Ostrauskas ir E. Šata

vičius). Doktorantas G. Vėlius vykdo reikšmingus XIII

XIV a. Kernavės-Kriveikiškio kapinyno tyrinėjimus. Uni

versiteto archeologai taip pat atlieka paminklosauginio 

pobūdžio tyrinėjimus ardomose Vilniaus, Šalčininkų, Šir

vintų ir 'frakų rajonų pilkapynuose. 

Atkurta Vilniaus universiteto Archeologijos kated

ra, pagrindinė mokymo įstaiga, rengianti kvalifikuotus 

archeologus, tapo viena rimčiausių archeologinių insti

tucijų Lietuvoje, nuo 1990 metų jau išleidusi apie 50 

diplomuotų archeologų, sėkmingai dirbančių Lietuvo

je ir už jos ribų. 
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Summary 

Several stages distinctly stand out in Lithuania in the deve
lopment of University-level archaeological study. The first 
stage was in 1919-1940 with the first efforts to teach and pre
pare specialists. The second stage occurred in 1944-1990 du
ring the period of soviet occupation, when the Archaeology 
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department was opened with limited breakes and specialists 
were trained. The third stage began in 1990, when the Archa
eology department was rehabilitated, a systematic prepara
tion of archaeologists was begun, and a separate speciality 
formed. 


